ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 297/2018.                                                                      Em 30 de agosto de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL A

INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA (GAIOLAS)

PARA A COLETA SELETIVA DE MATERIAL

RECICLÁVEL NO MUNICÍPIO.

   Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

         O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito

Municipal solicitando a instalação de Gaiolas para a coleta seletiva de material reciclável no

Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2018.

SILVIO DAVID PIO DE OLIVEIRA

Vereador - autor

 JUSTIFICATIVA:

  As Gaiolas para coleta seletiva têm o intuito de promover a reciclagem no nosso

município, colocadas em locais estratégicos na região central e também nos bairros.

     As Gaiolas deverão ser instaladas (preferencialmente) em áreas comercias, mas os

moradores dos bairros também podem separar os recicláveis e leva-los até os Pontos de Entrega

Voluntários (Gaiolas).

   O principal objetivo deste projeto, é fazer da coleta seletiva a solução mais eficiente para

o reaproveitamento do lixo, de modo a transformar esse problema em solução econômica e

social.

    Devemos conscientizar nossos munícipes através de palestras, distribuição do Manual de

Coleta Seletiva e cartazes demonstrando as vantagens da reciclagem, da preservação dos recursos

naturais e da não poluição do meio ambiente.